ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày     tháng 6 năm 2025

TỜ TRÌNH
Đề nghị điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 16/6/2025;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 05/6/2025; Nghị quyết số

28/NQ-HĐND ngày 12/7/2023, Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 và
Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 26/9/2024 của HĐND tỉnh về điều chỉnh, bổ
sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông báo số 1181-TB/TU ngày 20/6/2025 của Tỉnh ủy Quảng Nam
về thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại phiên họp ngày 20/6/2025;

Triển khai nhiệm vụ tại điểm b khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 55/NQ-
HĐND ngày 08/12/2023, HĐND tỉnh có giao UBND tỉnh: Tiếp tục rà soát, kiểm
tra tiến độ, đánh giá hiệu quả đầu tư các dự án, đặc biệt là các dự án chuyển tiếp
sang giai đoạn 2021-2025, đề xuất HĐND tỉnh xem xét điều chuyển kế hoạch vốn
đầu tư công trung hạn từ các dự án quyết toán hoàn thành giảm giá trị thực hiện,
dự án quá hạn, trễ tiến độ hoặc dừng kỹ thuật không có nhu cầu sử dụng hết kế
hoạch vốn đã bố trí để điều chuyển bổ sung cho các dự án khác có nhu cầu vốn
nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thành đúng thời gian được duyệt, đảm bảo theo quy
định và mục tiêu đề ra.

Qua rà soát, hiện một số chương trình, dự án đã hoàn thành, thẩm tra, phê
duyệt quyết toán, một số chương trình, dự án triển khai chậm và dừng triển khai
thực hiện…nên không có nhu cầu sử dụng hết kế hoạch vốn trung hạn đã được bố
trí; trong khi đó, một số chương trình, dự án cần bổ sung kế hoạch vốn để hoàn
thành dự án đúng tiến độ phê duyệt, thanh toán khối lượng theo thực tế, bố trí vốn
ngân sách tỉnh cho dự án chuẩn bị đầu tư.

2
Trên cơ sở nội dung tham mưu của Sở Tài chính và đề xuất của các chủ đầu

tư1; theo đó UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung kế
hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, với những nội dung như sau:

1. Thống nhất điều chỉnh giảm kế hoạch vốn ngân sách tỉnh đối với các
chương trình, dự án với số tiền 9.986,164 triệu đồng, bao gồm:

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đối với Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND
ngày 17/12/2019 về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản
xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh do thực hiện giải ngân kế
hoạch vốn 2025 thấp, dự án không có nhu cầu sử dụng hết kế hoạch vốn trung hạn
giai đoạn 2021- 2025, với số tiền: 3.600 triệu đồng.

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đối với dự án Hiện đại hóa hệ thống camera
giám sát an ninh trật tự giao thông trên địa bàn tỉnh, với số tiền 6.386,164 triệu
đồng (Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025: 100.000 triệu
đồng, lũy kế bố trí vốn đến năm 2025 là 79.000 triệu đồng, trong đó, bố trí kế
hoạch vốn năm 2025 là 40.000 triệu đồng; hiện nay Bộ Công an chỉ đạo tạm dừng
thực hiện đầu tư đối với các dự án camera giám sát giao thông và Trung tâm thông
tin chỉ huy giao thông tại Công an địa phương cho đến khi hoàn thiện sáp nhập
đơn vị hành chính cấp tỉnh theo chủ trương của Bộ Chính trị, nên không có nhu
cầu sử dụng hết kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025).

 (Chi tiết theo Biểu số 1 đính kèm)
2. Với số vốn rà soát cắt giảm được nói trên 9.986,164 triệu đồng,

UBND tỉnh đề xuất điều chỉnh bổ sung cho các chương trình, dự án với thứ
tự ưu tiên như sau:

- Bổ sung vốn thực hiện các Nghị quyết và dự án để thanh toán khối lượng
quyết toán hoàn thành, với số tiền 6.986,164 triệu đồng.

+ Nghị quyết số 32/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 về quy định mức hỗ
trợ xây dựng chòi/phòng trú bão, lũ, lụt trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025;
Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 14/10/2022 về sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị quyết số 32/2021/NQ-HĐND, với số tiền: 430 triệu đồng.

+ Dự án Cơ sở hạ tầng vùng nuôi thủy sản tập trung xã Tam Tiến, huyện
Núi Thành, với số tiền: 1.659,393 triệu đồng.

+ Dự án Mở rộng khu neo đậu tàu thuyền và kết hợp xây dựng cảng cá
Hồng Triều, với số tiền: 4.896,771 triệu đồng.

- Bổ sung dự án khởi công mới: Cải tạo, sửa chữa, nâng cấp Bệnh viện đa
khoa Quảng Nam, Hạng mục: Khoa Phụ sản, Khối nhà hành chính, Khu kỹ thuật,
Khoa khám bệnh, Khoa cấp cứu, các Khoa điều trị và hạng mục phụ trợ (Thường
trực HĐND tỉnh đã có kết luận tại Thông báo số 26/TB-HĐND ngày 18/6/2025).

1 Sở Xây dựng tại Báo cáo số 149/BC-SXD ngày 19/5/2025; Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
305/TTr-SNNMT ngày 06/6/2025; Công an tỉnh tại Công văn số 2058/CAT-PV01 ngày 30/5/2025; Sở Y tế tại
Công văn số 1611/SYT-KHTC ngày 10/6/2025.

3
Dự án được phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1795/QĐ-UBND ngày
21/6/2025, với tổng mức đầu tư là 42.882 triệu đồng, trong đó: Ngân sách tỉnh:
40.882 triệu đồng, nguồn kinh phí hợp pháp của đơn vị: 2.000 triệu đồng. Đề
xuất bố trí kế hoạch vốn thực hiện trong 2 giai đoạn, trong đó, kính đề nghị
HĐND tỉnh xem xét bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-
2025 với số tiền 3.000 triệu đồng. Số vốn còn lại, UBND tỉnh sẽ trình HĐND
tỉnh thống nhất tiếp tục bố trí đủ nguồn vốn ngân sách tỉnh trong kế hoạch đầu
tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 để thực hiện dự án theo đúng tiến độ phê
duyệt và tình hình thực hiện của dự án.

(Chi tiết theo Biểu số 2 đính kèm)
Kính trình HĐND tỉnh khóa X xem xét quyết nghị./.

(Đính kèm dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT TU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 [daky]
Lê Văn Dũng

		2025-06-23T08:48:20+0700
	Quảng Nam

		2025-06-23T08:49:13+0700
	Quảng Nam

		2025-06-23T08:49:19+0700
	Quảng Nam

		2025-06-23T08:49:19+0700
	Quảng Nam